
 
20 сентября 2024 г. № 692  

 

                         г. Мінск 
 

                     г. Минск  

 
 
 
Об изменении постановления Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 29 августа 2013 г. № 758 
 
 

В целях совершенствования государственного регулирования в 

области ветеринарной деятельности Совет Министров Республики 

Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь 

от 29 августа 2013 г. № 758 ”О дополнительных мерах по ликвидации и 

недопущению распространения африканской чумы свиней и других 

опасных болезней животных“ следующие изменения: 

абзац третий пункта 2 изложить в следующей редакции:  

”Временное положение об особом режиме изъятия, использования, 

захоронения и (или) уничтожения ресурсов дикого кабана на территории 

Республики Беларусь (прилагается);“; 

часть вторую пункта 5 дополнить словами ”и осуществлением 

компенсационных выплат пользователям охотничьих угодий“;  

Временное положение об особом режиме изъятия и использования 

ресурсов дикого кабана на территории Республики Беларусь, 

утвержденное этим постановлением, изложить в новой редакции 

(прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального опубликования. 
 
 
Первый заместитель 
Премьер-министра 
Республики Беларусь                  Н.Снопков 
 
 
06 
 
 

 

 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

 

     П А С Т А Н О В А  
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
29.08.2013 № 758 
(в редакции постановления  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
20.09.2024   № 692) 
 

 
ВРЕМЕННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ  

об особом режиме изъятия, использования, 
захоронения и (или) уничтожения ресурсов 
дикого кабана на территории Республики 
Беларусь 

 
 
1. Настоящим Временным положением устанавливается особый 

режим изъятия, использования, захоронения и (или) уничтожения 

ресурсов дикого кабана на территории Республики Беларусь в целях 

предотвращения эпизоотии и других чрезвычайных ситуаций и 

ликвидации их последствий. 

2. Действие настоящего Временного положения распространяется 

на: 

фонд охотничьих угодий, переданных юридическим лицам в аренду 

и (или) безвозмездное пользование для ведения охотничьего хозяйства; 

фонд запаса охотничьих угодий; 

территории, в соответствии с режимом охраны и использования 

которых изъятие диких животных запрещено или ограничено. 

3. Изъятие, использование, захоронение и (или) уничтожение дикого 

кабана на территориях, указанных в абзаце втором пункта 2 настоящего 

Временного положения, осуществляются пользователями охотничьих 

угодий путем организации и проведения охоты в соответствии с 

настоящим Временным положением и требованиями Правил охоты и 

Правил ведения охотничьего хозяйства, утвержденных Указом 

Президента Республики Беларусь от 21 марта 2018 г. № 112. 

4. Изъятие, использование, захоронение и (или) уничтожение 

ресурсов дикого кабана на территориях, указанных в абзацах третьем и 

четвертом пункта 2 настоящего Временного положения, осуществляются 

путем организации и проведения охоты в соответствии с настоящим 

Временным положением и требованиями Правил охоты и Правил ведения 

охотничьего хозяйства пользователями охотничьих угодий, 

уполномоченными решениями соответствующих облисполкомов.                         



2 

При изъятии, использовании, захоронении и (или) уничтожении ресурсов 

дикого кабана в пограничной полосе указанные решения принимаются по 

согласованию с Государственным пограничным комитетом. 

5. Изъятие дикого кабана осуществляется на территориях, указанных 

в пункте 2 настоящего Временного положения, в течение года в любое 

время суток: 

5.1. без учета планов изъятия дикого кабана, а также без 

ограничений по количеству изымаемых диких животных, их полу и 

возрасту в целях максимального снижения численности его популяции; 

5.2. без получения разрешений, выдаваемых Министерством 

природных ресурсов и охраны окружающей среды, на изъятие диких 

животных из среды их обитания; 

5.3. по разрешениям на добычу охотничьего животного и 

охотничьим путевкам к ним без взимания за них платы с предоставлением 

пользователям охотничьих угодий компенсационных выплат, за 

исключением случаев, указанных в пунктах 8 и 10 настоящего Временного 

положения, в следующих размерах: 

за каждое добытое животное, за исключением взрослых самок, 

в размере 7 базовых величин, из которых пользователь охотничьих угодий 

выплачивает 3 базовые величины охотнику, добывшему дикого кабана, 
в качестве денежного вознаграждения; 

за каждую добытую взрослую самку дикого кабана в размере 

10 базовых величин, из которых пользователь охотничьих угодий 

выплачивает 6 базовых величин охотнику, добывшему дикого кабана, 

в качестве денежного вознаграждения. 

6. Основанием для выплаты денежных вознаграждений, указанных 

в абзацах втором и третьем подпункта 5.3 пункта 5 настоящего 

Временного положения, является закрытое разрешение на добычу 

охотничьего животного с отметкой представителя ветеринарной службы о 

захоронении и (или) уничтожении туши добытого животного. 

7. Охотник, добывший дикого кабана, имеет право по письменному 

заявлению отказаться от получения денежного вознаграждения, 

предусмотренного в абзацах втором и третьем подпункта 5.3 пункта 5 

настоящего Временного положения. В этом случае компенсационные 

выплаты в полном размере остаются в распоряжении пользователя 

охотничьих угодий. 

8. При проведении охоты на дикого кабана и одновременно на 

другие нормируемые виды охотничьих животных плата за охотничью 

путевку к разрешению на добычу охотничьего животного взимается 

в соответствии с Правилами охоты. 

9. Изъятые в соответствии с пунктом 5 настоящего Временного 

положения дикие кабаны подлежат захоронению и (или) уничтожению 



3 

пользователями охотничьих угодий совместно с ветеринарной службой 

в соответствии с Ветеринарно-санитарными правилами захоронения 

и уничтожения трупов животных, продуктов животного происхождения, 

не соответствующих требованиям ветеринарно-санитарных правил, 

утвержденными постановлением, утвердившим настоящее Временное 

положение. 

10. Решениями облисполкомов в границах административно-

территориальных единиц (область, район) может вводится режим изъятия 

и использования ресурсов дикого кабана, при котором изъятие дикого 

кабана осуществляется в соответствии с требованиями подпунктов 5.1 и 5.2 

пункта 5 настоящего Временного положения, по разрешениям на добычу 

охотничьего животного и охотничьим путевкам к ним за плату. 

Плата за разрешение на добычу охотничьего животного, выдаваемое 

для добычи дикого кабана, взимается с охотника (группы охотников) 

после добычи дикого кабана и закрытия этого разрешения в следующих 

размерах: 

в случае добычи молодняка независимо от пола – одна базовая 

величина; 

в случае добычи взрослого животного, за исключением самки, –                   

две базовые величины. 

В случае добычи взрослой самки дикого кабана плата за разрешение 

не взимается. 

Стоимость охотничьей путевки к разрешению на добычу дикого 

кабана устанавливается и взимается пользователем охотничьих угодий в 

соответствии с Правилами охоты.  

11. Продукция охоты, полученная при добыче дикого кабана 

в соответствии с требованиями пункта 10 настоящего Временного 

положения, подлежит обязательному ветеринарному контролю 

в соответствии с Положением о порядке проведения ветеринарного 

и радиационного контроля продукции охоты, а также транспортировки, 

использования, обезвреживания и (или) утилизации продукции охоты, 

в том числе зараженной возбудителями болезней либо с превышением 

допустимых уровней радиоактивного загрязнения, утвержденным 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 27 июня 

2018 г. № 493, а также лабораторным исследованиям на бруцеллез и 

африканскую чуму свиней. 

До получения результатов лабораторных исследований (испытаний) 

продукция охоты хранится у пользователей охотничьих угодий. 

В случае получения положительных результатов лабораторных 

исследований продукции охоты на бруцеллез и африканскую чуму свиней 

она подлежит захоронению и (или) уничтожению пользователями 

охотничьих угодий совместно с ветеринарной службой в соответствии с 



4 

Ветеринарно-санитарными правилами захоронения и уничтожения трупов 

животных, продуктов животного происхождения, не соответствующих 

требованиям ветеринарно-санитарных правил. 

Возврат охотнику платы за разрешение на добычу охотничьего 

животного производится пользователем охотничьих угодий на основании 

заключения ветеринарной лаборатории о получении положительных 

результатов лабораторных исследований (испытаний) продукции охоты на 

бруцеллез и африканскую чуму свиней. 

В случае получения результата о доброкачественности продукции 

охоты она передается пользователем охотничьих угодий охотнику, 

добывшему дикого кабана, для использования в личных целях. 

12. Вывоз продукции охоты, полученной от дикого кабана,                           

из Республики Беларусь запрещен. 

13. Охота загоном на дикого кабана допускается круглогодично                      

во все дни недели в светлое время суток с использованием орудий, 

разрешенных для нее Правилами охоты, за исключением случаев, 

указанных в части второй настоящего пункта. 

С 1 февраля по 30 сентября, а также в дни недели, в которые                        

в соответствии с Правилами охоты охота загоном на нормируемые виды 

охотничьих животных запрещена, охота загоном на кабана проводится                     

без использования охотничьих собак, за исключением случаев, 

предусмотренных в части третьей пункта 103 Правил охоты,                                   

с предварительным уведомлением соответствующих территориальных 

органов Государственной инспекции охраны животного и растительного 

мира при Президенте Республики Беларусь. 
 


